R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1293
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/12/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Virada Cultural Paulista e Botucanto são eventos culturais que aconteciam de maneira consecutiva no município e reunia milhares de pessoas nos mais diversos espaços públicos.

Contudo, neste último ano não tivemos no município as edições destes eventos que sempre fizeram parte do cenário cultural em todo o estado.

Considerando a importância da realização os mesmos para fomentar a economia municipal, visto que a não realização deixou de gerar milhares de reais aos cofres municipais, assim,

Assim, questiono a secretaria de cultura o porquê da não ocorrência do Botucanto e da virada cultural paulista, e se no ano que vem eles ocorrerão
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretaria Municipal de Cultura MARIA CRISTINA CURY RAMOS, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar o motivo da não realização dos eventos Botucanto e Virada Cultural Paulista este ano no município, bem como informar se existe a previsão para a realização dos mesmos no próximo ano.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de dezembro de 2019.

	Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

	Vereador Autor PAULO RENATO

PSC

IBSC/aco